cum angelis in terra vitam duxerunt, multifariam et frequenter per visiones et insomnia et alia miracula de supplicio aeterno, quo impii et peccatores cruciantur, cum ipsi instituti, tum alias instituentes, ac veluti praesentia et iam facta intuentes atque exponentes, quemadmodum et parabola illa evangelii secundum Lucam, qua divitis ac Lazari conditio describitur, de purgatorio temporario igne nihil uspiam declararunt.

X. Praeterea, dogma illud de instauratione omnium et fine aeterni supplicii, quod ab Origene, ut dictum est, originem sumpsit, et a nonnullis ecclesiasticis viris, inter quos est etiam Didymus et Evagrius, quod Dei erga homines benignitatem praeferat, et magno cum applausu ab ignavis exceptum sit, quemadmodum deiferus ille Ioannes caelestis scalae auctor ait, explosum nihilominus damnatumque fuit a sancta quinta et universalis synodo, tanquam supinitatem animis inferens et negligentes negligentiores efficiens, ut qui exspectarent aliquando a tormentis liberationem et promissam instaurationem. Quas ob causas nunc etiam propositum dogma de purgatorio igne exterminandum est ab Ecclesia, ut negligentiam sedulorum animis inducens, ac persuadens ipsis ne omnibus viribus admittantur, ut in hac vita se ipsos expurgent, cum alia (post hanc vitam) purgatio exspectetur.

1. δύσιοι : δύσιοι of ed. — 2. αὐτοί γε ed. — 3. ὡς : δις II. — 4. θεώμενοι : θέμενοι ed. — 5. δεικνύντες; ed. — 6. οὐδαμῆς ed. — 7. Haec οὐ habetur supra, p. 60, l. 6 sq. — 8. ἐπικρατοῦσαν II : ἐπικρατούντων SL. — 9. γενόμενον SL. — 10. ὁ τοῦ οὐρανοῦ SL : ὁ τῆς οὐρανοῦ II; cf. Ioan. Clim. *Scala Paradisi*, gr. IV = P. G., t. 88, c. 780. — 11. ἀναθεματίσθη II. — 12. καὶ οἰκουμ. ed. — 13. τοίνυν : νῦν ed. — 14. καὶ πεῖθον : ἐπιπεῖθον ed. — 15. προσδοκουμένης ed.

Ambros. 653.  
\* f. 54.

LATINORUM RESPONSIO AD LIBELLUM A GRAECIS EXHIBITUM  
CIRCA PURGATORIUM IGNEM.

RESPONSIO IN CONTRARIUM A SCHISMATICIS LATINIS AD GRAECOS DATA  
CIRCA PURGATORIUM IGNEM.

1. Maximas agimus gratias omnipotenti Deo, quod fructum aliquem ceperimus e cura diligentiaque communiter adhibita: nam ex vestra responsione adeo crevit spes nostra, ut non solum de quibus modo disputamus, verum etiam de reliquis, adiuvante Christo, quin simus consensuri, minime dubitemus. Ecce enim vos, uti ex vestris responsis videre est, summa fide profitemini, et vivorum suffragia et Ecclesiae preces iis prodesse, qui nec tam mundi deceserint, ut in caelum mox recipi mereantur, nec tam prave vixerint, ut in aeternum ignem coniificantur, sed iis tantum in medio positis, qui maculis peccatorum quibusdam irretiti, ex vivorum suffragiis opem sibi praestolantur. Porro de medio eiusmodi hominum statu invicem dissentimus. Etenim vos opinionem nostram evertere, vestram vero obsfirmare quam maximo enitemini studio, idque plus aequo a vobis forsitan moliri quispiam dixerit, praesertim cum in ipso exordio pronuntiaveritis, vos non vincendi, sed veritatis tantum, adhibita diligentis inquisitione, indagandae atque amplectendae causa convenisse, asserentes haud ulli praeumptioni consuetidinive, ex qua rationi praeiudicium oriatur, fas esse adsentiri, sed nudas res esse expendendas atque ad sacrae